REQUERIMENTO DE APLAUSO

REQUERIMENTO visando inserir em Ata
dos Trabalhos desta Casa VOTO DE
APLAUSO à Federação das Entidades
Assistenciais de Santo André (FEASA), em
reconhecimento aos seus 55 anos de
atuação no município, marcados pelo
compromisso, dedicação e excelência no
atendimento à população em situação de
vulnerabilidade social.

Senhor Presidente

A FEASA, fundada em 1970 por cinco Entidades Assistenciais que se uniram
em prol do fortalecimento da rede socioassistencial do município, consolidou-se ao longo
de sua história como referência no assessoramento, defesa e garantia de direitos,
contribuindo para a construção de políticas públicas, mobilização social e qualificação dos
serviços prestados pelas organizações da sociedade civil.

Estima-se que a FEASA e suas entidades federadas atendam
aproximadamente 7.500 pessoas de 4.800 famílias andreenses, abrangendo crianças,
adolescentes, adultos, pessoas com deficiência, idosos, dependentes químicos e famílias
em situação de vulnerabilidade. A entidade exerce papel fundamental na coordenação e
no fortalecimento de uma rede que ultrapassa suas 43 entidades federadas, alcançando
cerca de 80 organizações que compõem o sistema socioassistencial de Santo André.

Os projetos desenvolvidos pelas entidades federadas e apoiados pela FEASA
incluem programas de creche, acolhimento institucional, socioeducação, educação
musical, educação especial, reabilitação e equoterapia; socioaprendizagem,
profissionalização, atendimento psicossocial; apoio a mulheres mastectomizadas;
tratamento e acompanhamento de pessoas dependentes de substâncias psicoativas;
acolhimento e hospedagem de crianças e adolescentes com câncer, entre diversas outras
iniciativas essenciais ao bem-estar social.

Destaca-se também o significativo trabalho da FEASA no assessoramento
técnico, contábil, jurídico e administrativo às OSCs e grupos de usuários do SUAS,
contribuindo diretamente para a qualificação dos serviços ofertados, para a autonomia
dos usuários e para o fortalecimento do controle social. A entidade promove ainda
capacitação contínua de profissionais, voluntários e dirigentes, garantindo o
aprimoramento permanente da rede socioassistencial.

Entre suas iniciativas de maior impacto, ressaltam-se:

● Grupo de Apoio à Adoção “Laços de Ternura”, reconhecido pelo apoio
prestado a pais e pretendentes adotivos, bem como pelo acompanhamento
pós-adoção, contribuindo para o sucesso dos processos adotivos e para a
garantia do direito à convivência familiar;

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360038003500320031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

● Parceria com a Secretaria Municipal de Educação, com a contratação e
supervisão de assistentes sociais para atuar nas 120 escolas da rede
municipal, promovendo a prevenção e combate à evasão escolar e o
atendimento de situações de violação de direitos envolvendo estudantes e
famílias;

● Congresso de Formação Profissional – CONFORP, que promove debates,
palestras e trocas de experiências entre profissionais da assistência social;

● Projeto Teatro de Grupo FEASA – Unindo Cultura e Solidariedade, que
fortalece o vínculo comunitário e amplia o acesso à cultura;

● Participação ativa em Conselhos Municipais, Fóruns, Conferências e
demais espaços de controle social, reforçando sua vocação de liderança e
articulação na defesa de direitos.

O impacto social produzido pela FEASA e suas entidades é imensurável. Ao
enfrentar as múltiplas expressões da questão social, a entidade contribui para prevenir e
reduzir desigualdades, violência e criminalidade, promovendo justiça social, cidadania e
qualidade de vida para milhares de andreenses.

Diante de toda essa história construída com dedicação, seriedade e
compromisso humano, esta Casa não pode deixar de reconhecer publicamente o trabalho
transformador realizado pela FEASA, que ao longo de 55 anos tem sido pilar fundamental
da rede de proteção social de Santo André.

Assim, este Requerimento tem por objetivo prestar justa homenagem à
Federação das Entidades Assistenciais de Santo André e a todos que contribuíram e
contribuem para sua trajetória de sucesso, reforçando o apreço e a admiração desta Casa
pelos relevantes serviços prestados à população. Isto posto:

REQUEREMOS à Mesa, ouvido o Douto Plenário, nos termos e formas
regimentais, que seja aprovado VOTO DE APLAUSO à Federação das Entidades
Assistenciais de Santo André (FEASA), em reconhecimento aos seus 55 anos de atuação
no município, marcados pelo compromisso, dedicação e excelência no atendimento à
população em situação de vulnerabilidade social.

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 2 de dezembro de 2025.

Ver. Dr. Fabio Lopes

VEREADOR

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360038003500320031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-12-01T15:23:11-0300

		2025-12-01T15:24:56-0300

		2025-12-01T15:26:08-0300

		2025-12-01T15:35:43-0300

		2025-12-01T15:44:35-0300

		2025-12-01T15:54:15-0300

		2025-12-01T16:00:13-0300

		2025-12-01T16:00:44-0300

		2025-12-01T16:02:07-0300

		2025-12-01T16:13:06-0300

		2025-12-01T16:14:20-0300

		2025-12-01T16:36:23-0300

		2025-12-01T16:57:37-0300

		2025-12-01T18:47:16-0300

		2025-12-02T08:28:17-0300

		2025-12-02T08:51:47-0300

		2025-12-02T09:32:51-0300

		2025-12-02T10:38:26-0300

		2025-12-02T11:50:40-0300

		2025-12-02T12:03:29-0300